
พระราชบัญญัติ 
จัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๒๗ 
   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ ๑๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๒๗ 
เปนปที่ ๓๙ ในรัชกาลปจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ  โปรดเกลา ฯ 

ใหประกาศวา 
 
โดยที่เปนการสมควรใหมีกฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต 
 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและ 

ยินยอมของรัฐสภา ดังตอไปนี้ 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต  

พ.ศ. ๒๕๒๗” 
 
มาตรา ๒ ๑  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนหกสิบวันนับแตวันประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 
มาตรา ๓  ใหยกเลิก 
(๑) พระราชกําหนดจัดสรรเงินภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร 

พ.ศ.๒๕๒๒ 
(๒) พระราชกําหนดจัดสรรเงินภาษีซีเมนตซ่ึงทําในพระราชอาณาเขต พ.ศ.๒๕๒๔ 
 
มาตรา ๔  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต 

เสียภาษสีรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา แตไมเกิน รอยละสิบของภาษี 
ภาษีสรรพสามิตที่จะตองเสียเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ถามีเศษของหนึ่งสตางคใหปดทิ้ง 
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มาตรา ๕  ใหเจาหนาที่ซ่ึงมีหนาที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวย 
ภาษีสรรพสามิต สงมอบเงินภาษีที่เก็บเพิ่มขึ้นตามมาตรา ๔  ใหแกกระทรวงมหาดไทยโดยหัก 
คาใชจายไวรอยละหาของเงินภาษีที่เก็บได 

 
มาตรา ๖  ใหกระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินที่ไดรับตามมาตรา ๕ ใหแก 

กรุงเทพมหานครและราชการสวนทองถิ่นทุกแหง ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
และใหมีอํานาจวางระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการดาํเนินการเพื่อใหกรุงเทพมหานครและราชการสวน 
ทองถิ่นทุกแหงไดรับเงินคาภาษีสรรพสามิตที่เก็บเพิ่มขึ้น 

 
มาตรา ๗  ใหกระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันตาม 

กฎหมายวาดวยภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร ที่เก็บเพิ่มขึ้นตามพระราช 
กําหนดจัดสรรเงินภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๒ และเงินภาษี 
ซีเมนตตามกฎหมายวาดวยภาษีซีเมนตซ่ึงทําในพระราชอาณาเขต ที่เก็บเพิ่มขึ้นตามพระราช 
กําหนดจัดสรรเงินภาษีซีเมนตซ่ึงทําในพระราชอาณาเขต พ.ศ.๒๕๒๔ และยังไมไดจัดสรรใหแก 
กรุงเทพมหานครและราชการสวนทองถิ่นทุกแหง ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดใน 
กฎกระทรวงที่ออกตามความในมาตรา ๖ ดวย 

 
มาตรา ๘  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการ 

กระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยมี 
อํานาจออกกฎกระทรวง เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 

กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
 พลเอก ป. ติณสูลานนท 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ:- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ เนื่องจากกฎหมายวาดวยภาษี 
ซีเมนตซ่ึงทําในพระราชอาณาเขต กฎหมายวาดวยการเก็บภาษีเครื่องขีดไฟซ่ึงทําในพระราชอาณา 
เขต กฎหมายวาดวยยานัตถุกฎหมายวาดวยภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร 
กฎหมายวาดวยภาษีไมขีดไฟซึ่งทําในราชอาณาจักร และกฎหมายวาดวยภาษีเครื่องด่ืมไดถูก 
ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๗ ซ่ึงมีหลักการยกเวนภาษีการคาใหแกผู 
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาซ่ึงสินคาดังกลาวดวย เปนเหตุใหรายไดของราชการสวนทองถิ่น 
ที่ไดรับจากภาษีซ่ึงผูมีหนาที่เสียภาษีตองเสียเพิ่มขึ้นตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีสุราและ 
ภาษีเครื่องด่ืม ตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราช 
อาณาจักร และตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีซีเมนตซ่ึงทําในพระราชอาณาเขต หรือ 
จากภาษีการคาตามกฎหมายวาดวยรายไดของราชการสวนทองถิ่นนั้น ๆ ในสวนที่เกี่ยวกับสินคา 
ตามที่ระบุไวในกฎหมายดังกลาวตองหมดไป สมควรจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิตใหแกราชการสวน 
ทองถิ่นเปนการทดแทน  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 

 
 

 
 
 


